



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

KONIEC ŚWIATA

Komunikat belgijski.

Główna kwatera donosi dnia 21-go lutego:

W okolicy Steenstraete, gdzie dzisiaj bardzo czynną była artylerja, wre walka na bomby ręczne.

W innych punktach frontu panuje spokój.

Komunikat angielski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 21 lutego:

Artylerja nasza ostrzeliwała pozycje nieprzyjacielskie na północ od Ypres, Comines i na północ od kanału.

Na froncie Ypres rozwija się energiczna działalność po obydwóch stronach

Komunikat włoski.

Urzędowo donoszą dnia 20-go lutego:

Wskutek akcji artylerji nieprzyjacielskiej skierowanej przeciw miejscowości Crosano (w dolinie Lagarina), Roncogno i Bergo (w dolinie Sulgana) ponieśliśmy pewne straty.

Artylerja nasza rozbiła oddziały nieprzyjacielskie na drodze do Luserna i grupy nieprzyjacielskich saperów w okolicy Wysokiej Astio.

Donoszą o stratach piechoty w dolinie Tulguna. Piechota nasza zdołała odeprzeć nieprzyjaciela i wzięła jeńców.

U środkowego biegu rzeki Isonzo pod Canale jedna z naszych baterii ostrzeliwała baraki, w których podziwiał nieprzyjaciel.

Na Karscie na wschód od Vermigliano jeden z naszych oddziałów wdarił się do okopów nieprzyjacielskich i zrzucił pewne straty bronią cym ich wojskom.

Stürmer a sprawa polska.

Otrzymujemy przez Kopenhagę wiadomość, że nowy prezes ministrów rosyjskich, B. Stürmer, zwrócił się do sekretarza państwowego, Kryżanowskiego, z prośbą o wszystkie materiały i protokoły narady rosyjsko-polskiej.

W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz o Niemczech.

„Svenska Dagbladet” zaznacza, jakoby w. ks. Mikołaj Mikołajewicz miał oświadczyć między innymi w rozmowie ze współpracownikami: „W porównaniu z początkiem wojny polityczne położenie zmieniło się na korzyść Niemiec. Nie należy na to zamykać oczu: Czwórporozumienie ma tylko jeden cel: zniszczyć Niemcy!”

W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz w Erzerumie.

Z Piotrogradu donoszą: Naczelny wódz armji kaukaskiej, w. ks. Mikołaj Mikołajewicz wyjechał do Erzerumu.

W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz atamanem.

Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz według informacji Biura Reuterskiego w skutek zajęcia Erzerumu mianowany został przez cesarza honorowym atamanem Kozaków Kaukaskich.

Ojciec św. a Bułgarja.

W przeglądzie „Renaissance” znajdujemy nader ciekawe wiadomości o stosunku, jaki panuje między Watykanem a królem bułgarskim Ferdynandem. „Pragnąc położyć kres dawniejszym nieporozumieniom — pisze „Renaissance” — jakie wynikły z powodu przejścia księcia Borisa na prawosławie, upoważnił król księcia Maxa saskiego (książę Maxa, brat króla saskiego, jest kapłanem katolickim) do odnośnych pertraktacji. Stosunki osobiste między królem a Benedyktem XV, są od kilku miesię-

cy jawniejsze. Ojciec święty dał arcybiskupowi katolickiemu w Filipopolu, Nenniemu, upoważnienie do zdjecia ekskomunikacji i udzielenia zupełnej absolucji królowi, to też już na Wielkanoc ubiegłego roku przyjął król z rąk arcybiskupa komunię św.

W marcu przybył szambelan dworu królewskiego w Sofji do Rzymu z odrębnym listem króla. Treść listu jest nie znana, ale nie trudno jej się domyślić skoro się zważy, że na samym początku wojny zwrócił się książę Boris do metropolity unickiego w Galicji z prośbą o udzielenie błogosławieństwa dla jego oręza. „Unicy, jak wiadomo uznają zwierzchnictwo papieża, a to wystarczy.

Odczyt o Polsce w Medjolanie.

„Corriere della Sera” donosi o odczytce, który na temat niepodległości Polski wygłosił w Medjolanie profesor Józef Ricchieri: Profesor Ricchieri zaznaczył, że jeżeli istnieje kraj, który ze względów historycznych, geograficznych ma pełne prawo do niepodległości, to jest nim właśnie Polska — nie ta Polska zaborcza i wznosząca z roku 1600 i pierwszych lat w XVIII, której ziemie rozciągały się od Gdańska aż do ujścia Wotgi, lecz ta Polska, której granice były znacznie ściśnione i która była zamieszkała tylko przez ludność rdzennie polską.

Prelegent mówił pobieżnie o kolejach losu Polski od samego jej zarania, opisywał ziemie polskie pod względem geograficznym i pod względem bogactw ukrytych, o rozwoju przemysłu polskiego, o rolnictwie o wzmroście ludności.

Przechodząc do omówienia ogólnej sytuacji politycznej, zaznaczył profesor Ricchieri w końcu, że nadzszedł czas porachunku i naprawienia krzywd uciesionym narodom.

Kwestja polska podczas pertraktacji pokojowych wysunie się na pierwszy plan i już teraz można przewidzieć że los nieszczęśliwego kraju ulegnie zasadniczym zmianom, oparłym na sprawiedliwości i nagrodzeniu krzywd.

Na granicy besarabskiej.

Gazeta „Az Est” donosi: Na granicy besarabskiej pod Lipkanami trwa wielki ruch wśród wojsk rosyjskich. Dniem i nocą nadchodzą pociągi wojskowe Żołnierzy odsyłają pod Nowosiellec, gdzie toczą się ciężkie walki.

Decyzja Rumunji.

Przyjaźnie do Niemiec usposobione pismo „Zina” zamieszcza następujące oświadczenie:

„Siła wypadków należy obecnie oświadczyć publicznie, że Rumunja szkuje się do ostatecznej decyzji. Przyznajemy otwarcie, że chwila obecna jest bardzo poważna. W ciągu dni najbliższych zapadnie uchwała ostateczna co do przyszłego stanowiska Rumunji. Obecnie skończyły się czasy polityki ustawicznego lawirowania i wahania. Jedno z państw wojujących chce ostatecznie wiedzieć, po osiemnastu miesiącach wojny, na którą stronę Rumunja zamierza się przechylić i domaga się natychmiastowej odpowiedzi. Wiemy, że nadeszła dla nas uroczysta chwila.

Jednocześnie z tem oświadczeniem ukazała się w prasie wiadomość, że Rumunja nie może pozostać nadal neutralną, a poza tem poczyniono pertraktacje, aby wszystko słoże, jakże Rumunja posiada, sprzedać państwu centralnym.

Fakt ten wywołał w obozie sprzymierzeńców wielkie zaniepokojenie. Naogół utrzymują tam, że jedynie śmiały atak od strony Salonik byłby zdolny porwać Rumunję w wir walki

po stronie czwórporozumienia. Prasa zagraniczna jest przekonana, że zanim to nastąpi, poczynią Bułgarja i Niemcy wszystko, aby sytuacja wyklarowała się zupełnie.

Do wojny z Rosją.

Bukareszteński organ Piotra Carpa, „Moldava”, pomiesciła artykuł p. t. „Chcemy wojny z Rosją”. Wyłożone są tu zasady, domagające się przyjęcia tego stanowiska wojennego i wyliczone życzenia, które Rumunja może urzeczywistnić jedynie przez walkę z Rosją. W końcu artykułu mówi Carp: „Chcemy stać się tak wielcy, jak Bułgarja”.

Przygotowania Rumunji.

Jak dowiaduje się „Nowoje Wremia”, rumuński minister wojny postanowił w najbliższym czasie sformować 40 nowych batalionów piechoty. Należy również wkrótce oczekiwać poważnych zmian w rumuńskiej komendzie naczelnej.

Nad granicą Rumunji.

Rumuńskie pismo „Zina” donosi, że Rosjanie fortyfikują w dalszym ciągu całą południową część Besarabji w pobliżu pogranicza rumuńskiego. Wszystkie rosyjskie porty i przystanie nad Dunajem są obwarowywane bardzo silnie, a nad kanałem Kilja, wpiływającym do Dunaju, zbudowano nowy fort i ustawiono dwa olbrzymie reflektory. Wzdłuż rzeki urządzono też kilkanaście stacji radio-telegraficznych Port w Reni uparzony został jako główny punkt oparcia dla floty rosyjskiej na Dunaju.

Po zdobyciu Erzerumu.

„Times” donosi z Petersburga: „Upadek Erzerumu wypadł dla rządu w porę: Przypuszcza on, że zmieni się obecnie nastrój Dumy na jego korzyść. General Jucenicz, zwycięzca Erzerumu, ma do spełnienia trudne zadanie, polegające na przeszkodzeniu połączeniu się pobitej armji tureckiej z III-ą armją turecką.

Z Rosji.

Jak piszą „Russkija Wiedomosti” wśród sfer biurokratycznych wzrasta zaniepokojenie wobec stanowiska, zajętego przez Dumę a jednocześnie rozczarowanie, że zapewnienia ze strony rządu o przychylności przeszły bez najmniejszego wrażenia. Dumę stawia nadal żądania liberalne. Rząd straszy z tego powodu dyktaturą, a prócz tego prowadzi poufne narady z frakcją prawicową Rady Państwa, która pragnie za wszelką cenę przeszkodzić powzięciu uchwał postępowych podczas najbliższej sesji parlamentu.

Pobór w Rosji.

Z Piotrogradu donoszą: Według informacji pism tutejszych, postanowiono powołać do superrewizji wszystkich zwolnionych z powodu choroby poborów podczas pięciu ostatnich poborów.

Rozporządzenie to stoi w związku z licznymi nadużyciami, popełnionymi podczas ostatnich poborów.

Książniczka Wasilozykówna.

„Bannije Utro” donosi, że słynna Wasilozykówna, usiłująca skłonić rząd rosyjski do zawarcia oddzielnego pokoju miała być wysłana administracyjnie do gubernji permskiej, lecz zachorowała nagle. Cierpi ona na manję prześladowczą w bardzo ostrej formie.

Deportacja wobec tego została odroczone i będzie przeprowadzona wówczas, gdy Wasilozykówna przyjdzie zupełnie do zdrowia.

Listy Wasilozykówny, pisane do Rodyianki zostały opublikowane w prasie.

Prasa w Rosji.

Gazety petroberskie wyrażają zaniepokojenie z powodu dającego się

od pewnego czasu we znaki braku papieru.

W niektórych powiatach przybrała ta najnowsza „calamitas” Rosji takie już rozmiary, że administracja gubernjalna zaproponowała oficjalnie redaktorom pism miejscowych by możliwie najoszczędniej użytkowano papieru.

W tym celu zaleca ona zaniechanie wydawania numerów w niedzielni i zmniejszenie formatu pism z zastosowaniem drobniejszych czcionek.

Prasa w Szwecji.

Z powodu braku papieru władze administracyjne szwedkie poleciły wydawnictwom pism codziennych zaprowadzić oszczędności przez zmniejszenie formatu i zastosowanie drobniejszych czcionek. Zaproponowano też redakcjom, aby zaprzestały wydawania numerów w niedzielni.

Latawce Fokker'a.

„Frankfurter Zeitung” dowiaduje się z Londynu, że w angielskiej Izbie niższej minister Tennant oświadczył, iż znany lotnik holenderski, Fokker, w r. 1913 przedstawił ministerjum wojny model latawca, lecz nie został on przyjęty przez ministra wojny. Latawce Fokkera, używane obecnie w wojsku niemieckim, są ulepszoną modelem fokkerowskim, zoafiarowanym przez wynalazcę rządowi niemieckiemu z pominięciem Anglii.

Z Warszawy.

Uchwała zjazdu politycznego.

Jak donosi „Goniec Wieczorny” i inne pisma, odbył się w Warszawie zjazd 80-ciu delegatów wszystkich dzielnic Polski, na którym jednomyślnie zdecydowano wytrwać niezłomnie w walce przeciwko Rosji i ogłosić Narodu Polskiego z mocarstwami centralnymi połączenie za jedynie odpowiadające interesom polityki narodowej.

W zebraniu tem brało udział polskie duchowieństwo, stany obywatelskie, przemysłowcy, rzemieślnicy oraz przedstawiciele zawodów wolnych, włościastwa, prasy, literatury i sztuki. Do rozpraw przyłączyli się byli członkowie Dumy. Otrzymało nadto wiele adreśmów od ośm, którym niepomysłne stosunki komunikacyjne nie pozwoliły przybyć osobiście.

Propaganda na korzyść programu ogłoszonego na zebraniu — dodaje „Goniec” — bezwzględnie rozwinię się w jaknajwiększym, możliwym w dalszych wyjątkowych warunkach, zakresie: Porobiono już kroki celem założenia organu prasy, którego sadaniem byłoby dążenia mocarstw centralnych objętywnie oświadczać

Szkola rabinów w Królestwie Polakiem.

„Alig. Z. D. Jud.” donosi, że niemiecki zarząd cywilny w Królestwie Polskiem pracuje nad zreorganizowaniem chederów i założeniu szkoły rabinów.

Szkola rabinów, jak wiadomo istniała już w Warszawie i po powstaniu została przez rząd rosyjski zamknięta za działalność patriotyczną.

Brak lekarzy na prowincji.

Warszawskie Stowarzyszenie lekarzy podaje spis 26 miejscowości, w których wakuja posady lekarzy, między innymi: w Lowiczu, Skierwiocach, Ostrołęce, Rawie, Sieradzu, Pelawach, Nowem Miedzie. Brak jest też lekarza w takim ognisku przemysłowym, jak Starachowice.

Abymy sołąg lekarzy na prowincję organy miejscowe zapewniają im stałe wynagrodzenie.

Teatr „CORSO”
Na benefis
p. Mirony Dzierżanowskiej
 W dniu 24 Lutego w czwartek
 dana będzie

Handel

Zonami

Farsa w 3 aktach Hennequin'a

Ceny miejsc od 45 fen do 1 m. 70

Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.
 Program od środy 23-go do piątku 25-go Lutego 1916 roku.

UKARANY ŻYCIEM
czyli CÓRKA SZAMESA
 (Służący synagogi)
 Dramat z życia żydowskiego w 3-ech częściach.
 Część I. Fatalne spotkanie. II. Potęga złota. III. Na żydowskim cmentarzu.

Niekrwawy pojedynek (komedia)
Nad brzegiem morza (zdjęcia z natury)

Nowość!! **NA SCENIE** Nowość!!
NIEUCZCIWI
 Obrazek dramatyczny w 1 akcie oryginalnie napisany przez Topolnickiego.
 Reżyser **T. WOŁOWSKI.**

Teatr „ODEON” ul. P. Marji
 Program od soboty 19 do piątku 25 Lutego r. b.

Banda
trupiej czaszki
 Znamienny dramat sensacyjno-detyktywny w 4 aktach

1. Tajemnica urodzenia.
2. Straszna katastrofa.
3. Wspaniałe bandy.
4. Śmierć podczas pościgu.

Ekspres swatem (wyborna komedia)
Polowanie na jelenie (z natury)
Okultystyka (z natury)

Od soboty będą się na ekranie najnowo
 wyprzedziały filmy
Robieta... Geniusz zniszczenia
 wielki dramat w 6-ciu aktach podług scenarjusza Ga-
 briele d'Annunzio. W roli głównej słynna
 MARJA CARMİ.

KRONIKA
KALENDARZYK

Dziś 24 we czwartek — Sergiusza.
 Jutro 25 w piątek — Macieja ap., Sergiusza.
 Wschód słońca o godz. 7 m. 3
 Zachód słońca o godz. 5 m. 25.

Wiadomości Historyczne:

1582 Zdobycie Dorpatu.
 1804 Dekret Napoleona w sprawie dalszego kom-
 pletowania Legionów.
 1831 Bitwa pod Białogłębą.
 1839 Akt zniewolenia św. Unji.
 1863 Bitwa pod Masłogórzczą.

Informacje o jeńcach.

Ogłaszaliśmy już dokąd zwracać się o informacje o jeńcach, znajdujących się w niewoli niemieckiej. Ponieważ jednak pożądanym będzie znać drogi do zasięgnięcia wiadomości o jeńcach, znajdujących się w niewoli austriackiej, zawiadamiamy, iż w tym razie zwracać się należy do ogólnego centralnego biura wywiadowczego, do wydziału wywiadowczego o jeńcach wojskowych w Wiedniu (Das Gemeinsame Central Nachweiss Bureau, Anskunft-Stelle fuer Kriegsgefangene, Wien).

Znaczkę pocztową.

Obecnie na pocztach niemieckich w obrębie general-gubernatorstwa warszawskiego mają być wprowadzone nowe znaczki pocztowe z napisem: „Gen. Gouv. Warschau”, zamiast dawniejszego napisu: „Russisch-Polen”.

Arest przy Komisarjacie IV.

Przy Komisarjacie IV (Rynek Wileński 32) zostaje urządzony obecnie arest, którego dawniej nie było. Teraz więc arestasy będą posiadali wszystkie Komisarjaty, prócz III-go i V-go.

Wyjazd do Rosji.

Jak się dowiadujemy, zamieszkali w okupacji niemieckiej Rosjanie otrzymali pozwolenie na wyjazd do Rosji przez Szwajcarię i w tym celu wczoraj była sporządzona w komisarjacie policyjnych lista chcących opuścić Polskę. Prawo na wyjazd mają jedynie kobiety i dzieci, mężczyźni zaś tylko niżej lat 16 i wyżej 60. Z pozwolenia tego wielu korzysta.

Pieniądza do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9 są do odebrania pieniądze dla następujących osób:

Kozłozewa Katarzyna—Ligot', Duś Salomea, Kuraś Franciszka Huby, Szczepańska Marjanna—Gólczewo, Wisniewski Julian—Krasice, Karas Franciszek, Hamala Franciszek—Ligota, Polasiński Wincenty, Herman Antoni—Wierzbowisko, Dziadożyk Anna, Knapik Tomasz—Poczekaj 12, Czulsiński Wojciech—Metów, Kubioka Władysław, Hutny, Otella Ewa, Cierpiel Marjanna, Ostrzygiel Petronela.
 Skibińska Juljanna, Naturalna, Banasik Katarzyna—Olszyn, Stasińska Marjanna—Stacja Warta dom dyrekcyjny, Gidela Małgorzata, Grzyb Marjanna—Wrzosowa, Łopuszyński Aleksander—Aleksandria, Jaworska Paulina—Wyoserp Dolne, Psiek Franciszka—Piękna, Łakomnik Antoni, Guier Anna—Wyoserp Dolne, Sitars

Marjanna—Aleksandria, Rakowska Marjanna—Łosiny, Urbański Jan—Warszawska 45, Ziębiński Józef—Mikotałowska 90, Maks—Koziborek, Kotas Franciszek, Puchała Adam, Kała Marcin.

Jeżeli pieniądze nie zostaną odebrane w przeciągu 10 dni od daty ogłoszenia, będą zwrócone do odpowiednich władz powiatowych.

Po odbiór pieniędzy zgłaszać się należy do biura Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9, w czasie między 10 rano a 1 po południu i między 4 a 6 wieczór.

Miejscza sprzedawcy nafty.

Nafta sprzedawana jest w miejscach następujących:
 „Nasz sklep” Nr 1, Panny Marji 18,
 „ Nr. 2—Panny Marji 2,
 „ Nr. 3—Krakowska, dom Krygiera,
 „ Nr. 4—Wieluńska 44,
 „ Nr. 5—Senatorska 7,
 A. Musiałowicz—Panny Marji 42,
 Tołwiński—Panny Marji 32,
 Alter—Panny Marji 1,
 Spiegelman—Panny Marji 6,
 Konicpolski—Stary Rynek,
 Saturn—Zawodzie,
 Garasiński—Zawodzie,
 Stow. Spożyw. „Przyjaźń”—Koszarowa 7

„Nasza Piekarnia” filja 1—Ostatni Grosz,
 filja 2—Ostatni Grosz,
 filja 5—ulica św. Rocha,
 filja 6—ulica św. Barbary.

Stow. społ. „Samopomoc”—ul. Stradomska,
 Kooperatywa „Bratnia Pomoc”—Sachalin,

Trajan—Ogrodowa,
 R. Śródzki—Szkoła 5,
 Hildebrandt—7 Kamienio,
 Lowenhoff—Teatralna,
 S. Teichner—Nowy Rynek 13.

Razem więc w naszym mieście sklepów ze sprzedażą nafty jest 23.

Dzisiejszy benefis p. Dzierżanowskiej w „Corso”.

Dziś zatem we czwartek sala teatru „Corso” przepelni się wielbicielemi sztuki dramatycznej i humoru, pragnącymi dać wyraz uznania i szacunku beneficjentce w osobie p. Mirony Dzierżanowskiej, zarazem spędzić wieczór na miłej zabawie. Farsa francuska pt. „Handel zonami” albo „Agencja pana Piperlin”, nieznana dotychczas w Częstochowie, obiegła wszystkie sceny europejskich stolic, ciesząc się wszędzie długotrwałym powodzeniem. U nas wykonana będzie tylko raz jeden w dniu dzisiejszym. Pozostałe bilety są do nabywania w cukierni p. Jackowskiej.

Uprzejmość kupców.

Zdawałoby się, że wojna i spowodowany przez nią zastój w handlu powinien wpłynąć dodatnio na grzesność i uprzejmość kupców naszych.
 Tymczasem dzisiejsze się wprost przeciwnie: niektórzy kupcy nie zdradza-

ją względem swoich odbiorców nawet najelementarniejszych zasad grzesności.

Zdarza się naprzykład, że w „eleganckim” sklepie klient czeka długo chwilę, nim pan subjekt lub sam pan właściciel przerwie podwieczorek lub jaką czynność i raczy zapytać: Co ma być? A gdy ktoś odważy się obejrzeć towar, a nie kupić, o! takiego pana kupcy nasi odprowadzają do drzwi ze wzrokiem lekceważenia a nierządki i słowami wyrzutu.

Czy takie postępowanie leży w interesie kupców?

Potrzeba robotników.

Biuro Komisji pośrednictwa w pracy, Dojazd 9, ogłasza, iż poszukuje się:
 do „Mysłowitzi” — 30—35 robotników,
 do „Ferrum”—4 tokarzy, 10 ślusarzy, 4 robotników zwyczajnych i 1 szmelcer,
 do firmy „Stephan Froehlich”—10 górników,
 do firmy „A. Niedlich”—6-ciu tokarzy,
 do zakładu p. f. „F. Wiedermann”—10 fornierzy i robotników zwyczajnych,
 do majątku wiejskiego—15 robot. rolnych oraz 2 kucharki.

Wreszcie potrzeba do różnych fabryk i zakładów znaczną liczbę robotników zwoyc i górników.

Zgłaszać się należy natychmiast do biura Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd 9.

Listy do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania listy dla następujących osób:
 729—Kler Katarzyna, 730—Kozakiewicz Aleksander, 731—Kędzierska Wanda, 732—Knapik Tomasz, 193—Ledwów Elżbieta, 734—Kiedrzyńska Marja, 678—Stanior Michał, 170—Nowak Apolonja,
 370—Pawłowska Marjanna, 735—Karas Franciszka, 193—Lyko Zofja, 814—Głomb Józefa.

Roczne zebranie Stow. Rzecz.-Przem.

Roczne zebranie Stow. Rzemieśln.-Przemysłowego odbędzie się d. 27 lutego o g. 2 po poł. w lokalu Stow. przy ul. Panny Marji Nr. 9.

Humor i Satyra.

Sól i świeca.
 Gdy nie można wróbla złapać,
 (Taką bajką raczą dzieci),
 Sól na ogon mu posypole,
 A ptak sam do ręki śleci.

Jeszcze lepsza jest bajeczka,
 (A praktycznym celem służy)—
 Sól posypole na knot świecy,
 A będzie się świecić dłużej.

Aby długo się paliła
 I świeciła wam w pokoju,
 Wynalazoy! — zamiast soli,
 Dajcie do niej więcej toju!

Odpowiedzi od Redakcji.

Józkowi z Częstochówki. Na dział ten niema już u nas miejsca, nadto pierwsza ze spraw była już u nas poruszona, pozostałe nie mogą być omawiane.

Materialiście z konieczności. Zbyt mało miejsca poświęcając na utwory wierszowane, z nadesłanych nam nie skorzystamy. Do niedzieli trzymamy do zwrotu.

Repertuar.

Dziś we czwartek:
 Corso — „Handel zonami” farsa w 3 aktach Hennequin'a (benefis p. M. Dzierżanowskiej).

Paryski — „Nieuczciwi” — obrazek dramatyczny w 1 akcie i obrazy kinematograficzne.

Odeon — Obrazy kinematograficzne.

Doktor BRONIAŃSKI
PAWEŁ
 Częstochowa, Nowy-Rynek 23.
 Choroby skórne, płciowe, włosów, wancyczne i Kosmetyka toczarska. Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—8 po poł. Płatne od 3 zł po rok. Stosuje wyłącznie wytrzykowanie SALWABASANU (BIAŁA 606 i 914) i badania krwi na syfilis.

Poradca prawny powrócił
Zalecia wszelkie skutecznie

Podania, Prośby i Obrony

oraz wszelką korespondencję. Wykonywa też skomplikowane bilanse buchalteryjne.

M. Schönfeld
 ul. Piękna, (b. Cerkiewna) 23 5
 parter z frontu.

UWAGA: Należy zwracać uwagę na ulicę i Nr domu.

Potrzeba robotników

Niemieckie Biuro Centralne, Teatralna 17 ogłasza, iż

poszukuje się:
 ślusarzy, kowali, tokarzy i t. p. Jak również do robót rolnych mężczyzn, kobiet i chłopców od lat 15 stł.
 Zgłaszać się należy natychmiast.

Potrzebni chłopcy
do roznoszenia gazet

Wiadomość w Administracji Gońca.

Byłszy tygodniowe rasowe do sprzedania ul. Janagórka 23 38 Sześciocik 113—
 Zgłoszenie ogłoszeń czasy damski i brokacja w instalacji rewolweru. Łaskawy odbiór rano złożyć za nagrodą w Adm. Gońca. 022
 Zgłoszeń pomoyt wydany przez p. Landera
 z m. Częstochowy na nazwisko Romanus Osipek
 02—
 Tomasz udsiela lekcy niemieckie. Teatralna 27 3 piętro na prawo. 07—

Rozporządzenia Urzędowe z „Gazety Powiatowej” Nr. 8.

I. Rozporządzenie

o obowiązku meldowania chorób zakaźnych na obszarach Jenerał - Gubernatorstwa Warszawskiego.

§ 1.

Każdy wypadek podejrzany, oraz wypadki zasłabnięcia na cholere (cholera asiatica), ospę (variola), tyfus plamisty (typhus exanthematicus), tyfus (typhus abdominalis), dysenterję (dysenteria), przenośną drętwicę karku (cerebrospinalmeningitis), szkarlatynę (scarlatina) i dyfterję (diphtheria) jakoteż wszelkie wypadki śmierci należy meldować w przeciągu 24 godzin po otrzymaniu wiadomości naczelnikowi powiatu (w Łodzi i w Warszawie prezydentowi policji). Meldować również należy wypadki wściekliczyny u ludzi, jakoteż wypadki ukąszenia przez wściekłe zwierzęta lub podejrzane o wścieklicznę. O wypadku śmierci należy i wtedy zawiadomić, jeżeli choroba zmarłego już przedtem była meldowana.

W miejscowościach, w których istnieje regularna nauka szkolna, nauczyciele obowiązani są zawiadomić naczelnika powiatu o każdym wypadku choroby zakaźnej u personelu nauczycielskiego jakoteż u młodzieży szkolnej.

§ 2.

Obowiązek meldowania mają:

1. Lekarz wezwany do chorego,
2. Felezer, wezwany do chorego,
3. Głowa rodziny (ojciec, matka i t. p.)
4. Każda osoba, zajmująca się zawodowo pielęgniarstwem,
5. Osoba, w której mieszkaniu lub domostwie zdarzył się wypadek zasłabnięcia lub śmierci,
6. Osoba, stwierdzająca zejście.

Na wymienione pod 2 — 6 osoby spada obowiązek tylko wtedy, gdy przedtem nie było osoby, zobowiązanej do meldowania.

§ 3.

Za wypadki zasłabnięcia, podejrzenia albo śmierci, zdarzające się w publicznych lub prywatnych szpitalach, zakładach położniczych, sanatoriach, lub podobnych instytucjach, jakoteż w więzieniach, obowiązek zameldowania ciąży na zarządzającym zakładem lub na osobie, mającej do tego zlecenie od odnośnej władzy.

§ 4.

Meldunek może być piśmienny lub ustny.

§ 5.

Karą od 10 do 300 rubli lub aresztem nie mniej tygodnia będzie ukarany, kto nie wypełni ciążącego na nim na mocy niniejszych przepisów obowiązku meldowania lub zwleczę ponad 24 godzin od czasu otrzymania wiadomości termin.

Rozporządzenie karne naczelnika powiatu jest ostateczne.

Warszawa, dnia 20 listopada 1915.

Jenerał-Gubernator.
von Beseler.

Z powodu zaszyłych w powiecie wypadków tyfusu plamistego przypominam rozporządzenie powyższe i osobno postanawiam, że należy najkrótszą drogą natychmiast po osiągnięciu wiadomości donieść mi o każdym wypadku zachorowania i śmierci na tyfus plamisty, względnie o każdym wypadku podejrzanym. Wójci otrzymali drukowane „Zatwo zrozumiałe pouczenie o tyfusie plamistym“ i polecono im rozdawać je bezpłatnie

osobom umiejącym czytać, które chcą się pouczyć o istocie tyfusu plamistego i jak się można od tej choroby uchronić.

Częstochowa, dnia 11. lutego 1916.

Niemiecki Zarząd Cywilny.

Naczelnik Powiatu.

Bredt.

2. Ordynacya

podatku dodatkowego na papierosy.

§ 1.

Papierosy, które nie są zaopatrzone w polskie znaki podatkowe, podlegają podatkowi dodatkowemu.

§ 2.

Podatek dodatkowy wynosi 4 Marki od 1000 sztuk.

§ 3.

Od podatku dodatkowego uwolnione zostają papierosy, które się pod nadzorem urzędowym wywozi z obrębu Generałgubernatorstwa.

§ 4.

Każdy handlarz posiadający papierosy ma swoje zapasy w ciągu czasu, który Naczelnik powiatu wyznaczy, u tegoż zameldować piśmiennie. Jednocześnie ze zameldowaniem należy wnieść podatek płatny według § 2.

§ 5.

Właściciel papierosów jest obowiązany do zaopatrzenia opakowań w znaki podatkowe, i to opakowania do 10 sztuk jednym znakiem podatkowym,

opakowanie aż do 15 sztuk	dwoma,
" " " 20 "	trzema,
" " " 50 "	czterma,
" " " 100 "	pięcioma

znakami podatkowymi.

Znaki podatkowe należy tak nalepić, żeby jeden z nich połączony był poprzez zwyczajne miejsce otwarcia opakowania.

§ 6.

Meldujący otrzyma na zasadzie zameldowania (§ 4) potrzebne znaki podatkowe od Naczelnika powiatu.

§ 7.

Kto papierosów, podlegających podatkowi dodatkowemu, nie zamelduje lub ich nie zaopatrzy we wymaganą ilość znaków podatkowych, ten na raz się na grzywnę od 50 do 10 000 M. Papierosy ulegają zajęciu.

§ 8.

Kto podrabia nieprawdziwe banderole na papierosy w zamiarze użycia ich jako prawdziwych albo kto świadomie używa fałszywych lub sfałszowanych banderol na papierosy, będzie ukarany więzieniem nie niżej trzech miesięcy.

Na 300 M. grzywny się naraził, kto świadomie używa już raz użytych banderol na papierosy albo takowe zbywa lub na sprzedaż podaje.

Warszawa, dnia 22. stycznia 1916.

Generałgubernator.
von Beseler.

3. Ordynacya

podatku dodatkowego na tytoń krajany.

§ 1.

Wszelkie zapasy tytoniu krajanego, wynoszące więcej niż 2 kg, należy opodatkować dodatkowo.

Częstochowa, dnia 22. Lutego 1916 r.

Niemiecki Zarząd Cywilny.

Naczelnik Powiatu.

Bredt.

§ 2.

Podatek wynosi od paczek zawierających	
400 gramów	1,20 M.
200 "	0,60 "
100 "	0,30 "
50 "	0,15 "

§ 3.

Od podatku dodatkowego uwolnione zostają tytoń krajany, które się pod nadzorem urzędowym wywozi z obrębu Generałgubernatorstwa.

§ 4.

Tytoń krajany należy w ciągu czasu, który Naczelnik powiatu wyznaczy, u tegoż zameldować piśmiennie. Jednocześnie ze zameldowaniem należy wnieść podatek płatny według § 2.

§ 5.

Właściciel tytoniu krajanego jest obowiązany do zaopatrzenia opakowań w znaki podatkowe:

opakowania do 50 gramów	jednym,
" " 100 "	dwoma,
" " 200 "	trzema,
" " 400 "	czterma

znakami podatkowymi.

Znaki podatkowe należy tak nalepić, żeby jeden z nich połączony był poprzez zwyczajne miejsce otwarcia opakowania.

§ 6.

Meldujący otrzyma na zasadzie zameldowania (§ 4) potrzebne znaki podatkowe od Naczelnika powiatu.

§ 7.

Kto tytoniu krajanego, podlegającego podatkowi dodatkowemu, nie zamelduje albo go nie opatrzy we wymaganą ilość znaków podatkowych, będzie ukarany grzywną od 50 do 10 000 M. Tytoń krajany będzie zajęty.

§ 8.

Kto podrabia nieprawdziwe znaki podatkowe w zamiarze użycia ich jako prawdziwych albo świadomie używa fałszywych lub sfałszowanych znaków, będzie ukarany więzieniem nie niżej 3 miesięcy.

Na 300 M. grzywny się naraził, kto świadomie używa ponownie już raz użytych znaków podatkowych albo takowe zbywa lub na sprzedaż podaje.

Warszawa, dnia 22. stycznia 1916.

Generałgubernator
von Beseler.

Powyższe rozporządzenia podaje do wiadomości publicznej z nadmienieniem, że wszyscy właściciele papierosów i tytoniów nieobanderywanych i niezaopatrzonych w znak podatkowy „Kaiserlich Deutsche Zivilverwaltung für Russland und Polen“ są ponownie zobowiązani do piśmiennego zadeklarowania swych zapasów tychże artykułów najpóźniej do 29. lutego 1916 w tutejszym Oddziale sekwestracyjnym.

Nowo wręczone deklaracje będą z dawniejszymi zbadane co do ich prawdziwości.

Niezupełne, zatajone albo w czasie wliczenia nieoddane deklaracje będą surowo ukarane.

Częstochowa, dnia 18. lutego 1916.

Naczelnik powiatu.

BREDT.